
 

 
AREA ICT 
ict.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
AreaICT@unige.it| PEC csita@pec.unige.it 

Oggetto:  Acquisizione Servizi Microsoft Unified Support triennio 2024-2027 (I annualità)  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in 

particolare l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affida-

mento; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 

2007); 

VISTO il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 

D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 

“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 

attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e 

l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 
VISTO l’allegato I.2, art. 8 comma 4 e l’allegato II.14, artt. 31 e 32 al Codice; 

VISTO l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 

sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

RICHIAMATO  il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20/12/2023, e successive 

modifiche, dove è prevista la procedura di acquisizione licenze e servizi Mi-

crosoft anno 2024, procedura in capo all’area ICT 

(S00754150100202300038); 

PRESO ATTO che nella seduta del 24 gennaio 2024 pratica n.18 lettera d) il Consiglio di 

Amministrazione UNIGE ha approvato l’accordo UNIGE-CRUI per l’adesione 

alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici, i cui riferimenti sono 

reperibili al link: https://ict.crui.it/community/; 

PRESO ATTO che CRUI ha stipulato con Microsoft Italia S.r.l. un Contratto per l’accesso 

alla fornitura triennale dei servizi Microsoft Unified Enterprise Support per 

CRUI/Università italiane CIG [B1CF3BEE99] 

PRESO ATTO  che i servizi Microsoft Unified Enterprise Support sono acquistabili attra-

verso il contratto stipulato tra CRUI e Microsoft Italia S.r.l.per :  

- Microsoft Unified Support - Modulo base, con prezzo bloccato al primo 

anno (per l’intera durata contrattuale), 

- Servizi proattivi opzionali “standard”,  

- Servizi opzionali di tipo “custom”, verticali su tutte le tecnologie Micro-

soft; 



 

 
AREA ICT 
ict.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
AreaICT@unige.it| PEC csita@pec.unige.it 

- Servizi opzionali “GDPR, Misure Minime e sicurezza” 

CONSIDERATO che l’attività negoziale della CRUI ha reso più efficiente e razionale il con-
tratto in particolare per quanto riguarda: 
- il programma Microsoft Unified Enterprise Support non è presente in 

nessuna convenzione attivata da CONSIP S.p.a. che, comunque, non 
prevedrebbe listini di tipo Educational a cui ha accesso il Sistema uni-
versitario, 

- le condizioni relative ai servizi proposti tramite contratto CRUI non 
sono reperibili altrimenti e non sono acquistabili altrimenti alle mede-
sime condizioni; 

- i contratti eventualmente presenti nelle Centrali di Committenza per 
le Pubbliche Amministrazioni, non beneficiano delle condizioni specifi-
catamente approvate da Microsoft stessa per il contratto CRUI dedi-
cato al sistema universitario e della ricerca; 

Il Contratto e le condizioni dello stesso hanno durata di n. 36 (trentasei) 
mesi a decorrere dalla data della sottoscrizione del “Verbale di avvio 
dell’esecuzione del contratto”. L’ordine dei servizi dovrà essere effettuato 
con cadenza annuale. I prezzi risultanti dall’esito della procedura sono fissi 
ed invariati per tutta la durata del contratto (36 mesi) 

CONSIDERATO che in data 30/04/2024 il Consiglio di Amministrazione UNIGE ha deliberato 

l’adesione al contratto CRUI per l'accesso alla fornitura triennale in licenza 

d'uso di software Microsoft e servizi connessi, per Crui/Università italiane 

periodo 01/06/2024-31/05/2027 e la sottoscrizione dell'ordine per licenze 

e servizi di Ateneo anno 2024-2025; 

PRESO ATTO  della necessità di confermare, nell’ambito del nuovo Accordo Quadro Unico 

Nazionale tra CRUI e Microsoft, i servizi di assistenza qualificata Microsoft 

già precedentemente acquistati, per l’adeguamento alle continue necessità 

evolutive del sistema informatico, nonché un ausilio alla pianificazione e 

progettazione delle evoluzioni delle piattaforme digitali di ateneo; 

VERIFICATA   la disponibilità finanziaria sul progetto 100041-2021-PC-ALTROUNIGE_003 

di competenza budget 2024 della struttura 100501 - AREA ICT; 

RICHIAMATA la determina del Dirigente Area ICT nr. 3158/2024 del 28-05-2024 
 -  di affidamento delle funzioni di Responsabile unico del Progetto (RUP) al 
dott. Paolo Moresco e, ai sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2, art. 8 comma 4 
e allegato II.14, artt. 31 e 32, delle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) al dott. Stefano Orocchi,  
 - di individuazione del personale destinatario della ripartizione del fondo 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche:   

RUOLO NOMINATIVO 

Collaboratori tecnici Roberto Bruzzone 

Collaboratori giuridico amministrativi Anna Crovetto 
 



 

 
AREA ICT 
ict.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
AreaICT@unige.it| PEC csita@pec.unige.it 

DECRETA 

1. di procedere all’ adesione al contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale dei servizi 
MICROSOFT UNIFIED ENTERPRISE SUPPORT per CRUI/ Università Italiane CIG 
[B1CF3BEE99]; 

2. di procedere all’acquisizione, nell’ambito di detto contratto, dei seguenti servizi di assi-

stenza qualificata Microsoft per l’annualità 1° giugno 2024- 31 maggio 2025  

a. Microsoft Unified Support - Modulo base, con prezzo bloccato al primo anno (per 

l’intera durata contrattuale), 

b. Servizi opzionali di tipo “custom”: Enhanced Designated Engineering (EDE); 

mediante l’emissione di ordine a CRUI, Piazza Rondanini 48, 00186 Roma, come di seguito 

dettagliato: 

A   Microsoft Unified Support - Modulo base 15.900,00 € 
B Servizi opzionali di tipo “custom” EDE 24.700,00 € 
C   Quota incentivi calcolata sull’importo a base di appalto (vedasi regola-

mento le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016), 
per la sola fase di esecuzione 

       812,00 € 

D   IVA calcolata sull’importo di A (22%)     8.932,00 € 
TOTALE omnicomprensivo (A+B+C+D) 50.344,00 €  

2. di imputare la spesa complessiva di € 50.344,00 sul progetto 100041-2021-PC-ALTROUNIGE_003 
di competenza budget AREA ICT; 

3. di provvedere alla pubblicazione della procedura sul sito internet dell’Università di Genova 

https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/. 

 

Visto  
Il Dirigente Area ICT 
Ing. Massimo Di Spigno 
  

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

 
 
 
 

Allegati:  
Allegato 1 – Contratto CRUI-MICROSOFT 
Allegato 2 – Capitolato Tecnico CRUI-MICROSOFT UNIFIED SUPPORT 
Allegato 3 – Listino CRUI-MICROSOFT UNIFIED SUPPORT 

 


	DECRETA

		2024-06-20T09:41:57+0200
	IT
	TIZIANA BONACETO




